

## CONTRACT

### CONTRACT DE ANTREPRIZĂ Nr.28 privind achiziția de lucrari

„03” iunie 2024

s. Bălăbănești r-nul Criuleni  
(municipiu, oraș)

#### I. PARTEA GENERALĂ

##### PĂRȚILE CONTRACTANTE

Prezentul contract este încheiat în urma procedurii de achiziție nr. \_\_\_ din data \_\_\_\_\_, între **Primaria comunei Balabanesti**, IDNO 1007601009071, cu sediul în MD- 4811 Republica Moldova, s.Bălăbănești, raionul Criuleni, telefon: 0248 32 508, fax: 0248 32 238, e-mail: icotoman61@gmail.com, înregistrat la Camera Înregistrării de Stat, cu nr. 247625 din 17.04.2012, reprezentat prin Ion Cotoman – primar, în calitate de Beneficiar, pe de o parte, și **Societatea cu Raspundere Limitata Lorascom**, înregistrat la Agentia Servicii Publice cu nr. 1003600159867 în 12.03.2008, cu sediul MD-2068, mun.Chișinău, str. M Costin, 17/2, of.408, telefon: 060246699, e-mail: [lorascomsrl@mail.ru](mailto:lorascomsrl@mail.ru) reprezentat prin Cotoman Mariana ,Administrator , în calitate de Antreprenor, pe de altă parte.

#### 1. OBIECTUL CONTRACTULUI

1.1. Antreprenorul se obligă să execute *Lucrari de betonare (scara la monument, scara statia de oprire, trotuar) conform necesitatilor Primariei Balabanesti, r-ul Criuleni*, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și cu normativele, standardele și prescripțiile tehnice.

#### 2. PERIOADA DE EXECUȚIE

2.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de   1   luni și zile după primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către beneficiar-ordonatorul de credite.

2.2. Graficul de execuție a lucrărilor se va efectua conform specificației din anexa la prezentul contract.

2.3. Perioada de execuție poate fi prelungită sau suspendată dacă constrângerea activității se datorează următoarelor cauze:

generate de Beneficiar;

datorită impedimentului care justifică neexecutarea obligației sau altei situații extreme neimputabile și imprevizibile pentru Antreprenor;

influenței factorilor climatici, care duc la imposibilitatea executării lucrărilor stabilite conform caietului de sarcini, or executarea lor în asemenea condiții climaterice se va răsfrânge asupra calității lucrărilor;

calamităților naturale recunoscute de autoritatea legală.

2.4. Conform dispoziției scrise a Beneficiarului, Antreprenorul va sista execuția lucrărilor sau a unor părți ale acestora pe o durată și în modul în care Beneficiarul consideră necesar. Pe timpul suspendării, Antreprenorul va proteja și conserva lucrările în mod corespunzător, așa cum va dispune Beneficiarul.

Cheltuielile suplimentare generate în urma sistării lucrărilor suportate de Antreprenor vor fi plătite de către Beneficiar. În cazul sistării lucrărilor sau a unor părți din ele, din inițiativa Antreprenorului, acesta suportă pe timpul suspendării toate cheltuielile, privind protejarea și conservarea lucrărilor cu bună diligență.

2.5. La terminarea lucrărilor, Antreprenorul va notifica Beneficiarul că sunt îndeplinite condițiile de recepție, solicitând convocarea comisiei. În baza acestei notificări, Beneficiarul va convoca comisia de recepție pentru terminarea lucrărilor.

2.6. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, Beneficiarul va aprecia dacă sunt întrunite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sunt lipsuri și deficiențe, acestea vor fi aduse la cunoștință și remediate din contul Antreprenorului, stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a Antreprenorului, Beneficiarul va convoca comisia de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu clauzele din contract. În funcție de constatările făcute, Beneficiarul va aproba sau va respinge recepția. Recepția poate fi făcută și pentru părți de construcție distincte fizic și funcțional.

2.7. Se indică termenul de garanție a lucrărilor - ani .

### **3. VALOAREA LUCRĂRILOR ȘI MODALITĂȚILE DE PLATĂ**

3.1. Valoarea lucrărilor, ce reprezintă obiectul prezentului contract, este de **236 787.00 lei ( Doua sute treizeci si sase mii sapte sute optzeci si sapte lei , 00 bani ) (inclusiv TVA)**

3.2. Achitățile vor fi efectuate prin transfer în baza facturilor fiscale, după primirea proceselor – verbale de recepție a lucrărilor executate, semnate și acceptate de către Beneficiar.

3.3. Beneficiarul va verifica procesele-verbale de recepție a lucrărilor executate în termen de ..... zile calendaristice de la primirea acestora de la Antreprenor.

3.4. Plata facturii finale se va face imediat după verificarea și acceptarea situației de plată definitive de către Beneficiar. Dacă verificarea se prelungește din diferite motive, dar în special datorită unor eventuale litigii, contravaloarea lucrărilor care nu sunt în litigiu va fi plătită imediat.

3.5. Lucrările nu vor fi considerate finalizate până când procesul-verbal de recepție la terminarea lucrărilor nu va fi semnat de comisia de recepție, care confirmă că lucrările au fost executate conform contractului.

3.6. Garanția de bună execuție se va restitui Antreprenorului în baza notificării Beneficiarului către agentul bancar. Notificarea se va face după semnarea procesului-verbal de recepție la terminarea lucrărilor în cel mult 15 zile. În cazul recepției cu obiecții, garanția se va restitui în cel mult 15 zile după înlăturarea acestora.

### **4. DREPTURILE ȘI OBLIGAȚIUNILE ANTREPRENORULUI ȘI ALE BENEFICIARULUI**

4.1. Întreaga documentație necesară pentru executarea lucrărilor contractate se pune de către Beneficiar la dispoziția Antreprenorului în două exemplare, în termenele stabilite în contract, prin graficul general de realizare a lucrărilor publice.

4.2. Antreprenorul are obligația să execute, să finalizeze lucrarea în termenele stabilite în contract, pe proprie răspundere. Pentru aceasta el este obligat să respecte proiectul, documentația de execuție și prevederile actelor normative din domeniul construcțiilor.

4.3. Antreprenorul are obligația de a supraveghea lucrările, de a asigura forța de muncă, materialele, instalațiile, echipamentele și toate celelalte obiecte fie de natură provizorie, fie definitive cerute de și

muncitor sau altei persoane angajate de Antreprenor, cu excepția unui accident sau prejudiciu rezultând din vina Beneficiarului, a agenților sau a angajaților acestora.

10.11. Antreprenorul și subantreprenorii răspund solidar pentru neexecutarea obligațiilor contractuale.

## **11. SOLUȚIONAREA LITIGIILOR**

11.1. În cazul litigiilor privind calitatea și proprietățile materialelor de construcție, procedurile de verificare, corectitudinea efectuării probelor, a utilajelor de construcție folosite, fiecare parte poate, după o înștiințare prealabilă a celeilalte părți, să ceară efectuarea unor cercetări de către o instituție publică de cercetare. Costurile cercetărilor efectuate le suportă partea a cărei culpă a fost dovedită.

## **12. REZOLUȚIUNEA CONTRACTULUI**

12.1. Antreprenorul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Beneficiarul nu-și îndeplinește o obligație care este în sarcina sa și prin aceasta pune Antreprenorul în situația de a nu putea executa lucrarea;
- b) Beneficiarul nu onorează o plată scadentă mai mult de 3 luni;
- c) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.2. Beneficiarul poate cere rezoluțiunea contractului, dacă:

- a) Antreprenorul se află în incapacitate de plată, lichidare sau bunurile acestuia sunt subsechestrul;
- b) Antreprenorul nu începe lucrările fără să aibă un motiv justificat sau nu reia lucrările suspendate, în termen rezonabil de la primirea dispoziției scrise de reîncepere a lucrărilor;
- c) Antreprenorul nu a îndepărtat materialele necorespunzătoare de pe șantier sau nu a refăcut o lucrare în termenul stabilit de către beneficiar;
- d) Beneficiarul notifică antreprenorul că din motive neprevăzute și datorită unor conjuncturi economice este în imposibilitate de a continua îndeplinirea obligațiilor contractuale.

12.3. Contractul se consideră rezolvit, dacă partea contractantă va comunica în scris celeilalte părți contractante în termen de 15 zile motivele indicate la punctele 12.1 și 12.2 din prezentul contract.

12.4. Beneficiarul, în caz de rezoluțiunea contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate, în maximum 15 zile de la data rezoluțiunii contractului.

12.5. În cazul rezoluțiunii contractului, Beneficiarul va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte Antreprenorul din vina căruia s-a rezolvit contractul.

12.6. După rezoluțiunea contractului, Beneficiarul poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

12.7. Cazuri specifice de încetare a contractului de achiziții publice:

Beneficiarul are dreptul de a rezolvi unilateral un contract de achiziții publice în perioada de valabilitate a acestuia în una dintre următoarele situații:

a) contractantul se afla, la momentul atribuirii lui, în una dintre situațiile care ar fi determinat excluderea sa din procedura de atribuire potrivit art. 19 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

b) contractul a făcut obiectul unei modificări substanțiale care necesita o nouă procedură de achiziție publică în conformitate cu art. 76 al Legii nr. 131/2015 privind achizițiile publice;

c) contractul nu ar fi trebuit să fie atribuit contractantului respectiv, având în vedere o încălcare gravă a obligațiilor ce rezultă din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice și/sau tratatele internaționale la care Republica Moldova este parte, care a fost constatată printr-o decizie a unei instanțe judecătorești naționale sau, după caz, internaționale.

### **13. DISPOZIȚII FINALE**

13.1. Următoarele documente vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) Caietul de sarcini;
- b) Propunerea tehnică;
- c) Propunerea financiară;
- d) Graficul de executare a lucrărilor ;
- e) Garanția de bună execuție.

13.2. Documentele contractului vor fi întocmite în limba română.

13.3. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al părților și se consideră semnat la data aplicării ultimei semnături de către una dintre părți, și este semnat astăzi,

13.4. Pentru confirmarea celor menționate, părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate, fiind valabil până la 31.12.2024

## **II. PARTEA CE ȚINE DE CONDIȚIILE SPECIALE A CONTRACTULUI**

### **RECHIZITELE JURIDICE, POȘTALE ȘI DE PLĂȚI ALE PĂRȚILOR**

#### **ANTREPRENORUL**

Adresa poștală:  
MD-2068, R Moldova,  
mun.Chișinău, str. M Costin, 17/2, of.408  
Telefon: 060246699  
Cod fiscal: 1003600159867  
Banca: Moldova-Agroindbank S.A.  
Cod: AGRNMD2X  
IBAN: MD42AG000000022513289225

#### **BENEFICIARUL**

Adresa poștală:  
MD- 4811 R. Moldova,  
s.Bălăbănești, raionul Criuleni  
Telefon: 024832508  
Cod fiscal:1007601009071  
Banca:T. Stat-Ministerul Finantelor  
Cod: TREZMD2X  
IBAN:MD40TRPDAS312120B10696AB

### **SEMNĂTURILE PĂRȚILOR**

#### **ANTREPRENOR**

**S.R.L. LORASCOM**  
**Director Cotoman Mariana**

#### **BENEFICIAR**

**Primăria com.Bălăbănești.**  
**Primar Cotoman Ion**

**(De înregistrat : MD40TRPDAS312120B10696AB 236 787.00 lei)**

**SPECIFICAȚII TEHNICE**

<b>N r.</b>	<b>Denumirea lucrărilor</b>	<b>Cod CPV</b>	<b>Specificarea tehnică deplină solicitată de către autoritatea contractantă</b>	<b>Specificarea tehnică deplină propusă de către ofertant</b>	<b>Standarde de referință</b>	
1	Lucrari de betonare (scara la monument, scara statia de oprire, trotuar) conform necesitatilor Primariei Balabanesti, r-ul Criuleni,		Lucrari de betonare (scara la monument, scara statia de oprire, trotuar) conform necesitatilor Primariei Balabanesti, r-ul Criuleni,	Lucrari de betonare (scara la monument, scara statia de oprire, trotuar) conform necesitatilor Primariei Balabanesti, r-ul Criuleni,	Conform Standarde R.M .	
	<b>TOTAL</b>					

**SEMNĂTURILE PĂRȚILOR**

**ANTREPRENOR**

**BENEFICIAR**

**S.R.L. LORASCOM**  
**Director Cotoman Mariana**

**Primăria com.Bălăbănești.**  
**Primar Cotoman Ion**

### SPECIFICAȚII DE PREȚ

Nr.	Denumirea lucrărilor	Cod CPV	Unitatea de măsură	Cantitatea	Prețul unitar Inklusiv TVA	Sumalei MD, Inklusiv TVA	Termenii de executare
1	Lucrari de betonare (scara la monument, scara statia de oprire, trotuar) conform necesitatilor Primariei Balabanesti, r-ul Criuleni,		buc	1	236 787.00 lei	236 787.00 lei	_1 luna
	<b>TOTAL</b>					236 787.00 lei (inclusiv 39464.50 TVA)	

### SEMĂTURILE PĂRȚILOR

**ANTREPRENOR**

**BENEFICIAR**

**S.R.L. LORASCOM**  
Director Cotoman Mariana

**Primăria com.Bălăbănești.**  
Primar Cotoman Ion

Antreprenor \_\_\_\_\_  
 (denumirea )

Investitor \_\_\_\_\_  
 (denumirea )

Obiect **Primaria com. Balabanesti  
 (betonarea scarilor la  
 pavilionul pentru calatori din  
 s. Balabanesti)**

Valoarea lucrarilor executate **166 787 lei**

**Proces - verbal**  
 de receptie a lucrarilor executate  
 pe \_\_\_\_\_ an 20\_\_\_\_

Nr crt.	Simbol norme	Denumire lucrari	U.M.	Cantitate	Pret inclusiv salariu (lei/U.M.)	Valoare inclusiv salariu (col.5xcol.6) (lei/U.M.)	
1	2	3	4	5	6	7	
		<b>1. Betonare scari</b>					
1	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	8,950	311,74 ----- 290,60	2 790,11 ----- 2 600,85	
	7123010010200	Betonist	h-om	18,795	84,97	1 597,01	
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	11,814	84,97	1 003,84	
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,448	15,00	6,72	
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	2,595	35,00	90,82	
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	2,595	25,00	64,88	
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,342	20,00	26,84	
2	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	5,250	651,52 ----- 84,13	3 420,46 ----- 441,67	
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	5,198	84,97	441,67	
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	6,038	440,00	2 656,72	
	4100126202818	Apa	m3	0,525	15,00	7,88	
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,102	35,00	38,57	
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	2,205	125,00	275,62	

1	2	3	4	5	6	7
3	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR100x100x3)	kg	39, 550	30,48 2,55	1 205,43 100,86
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0,989	84,97	84,04
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,198	84,97	16,82
	28731220041 001	Plase sudate (VR100x100x3)	kg	39,946	27,00	1 078,54
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,198	16,00	3,17
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,396	18,50	7,33
	20102373187 50	Distantieri	buc	11,865	0,50	5,93
	29221400070 00	Macara	h-ut	0,024	400,00	9,60
4	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (AIII d12)	kg	62, 160	18,86 2,46	1 172,62 153,20
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	1,803	84,97	153,20
	27106023000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	63,714	16,00	1 019,42
5	RpCL14B	Betonarea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	35, 000	192,49 137,65	6 737,20 4 817,80
	71320300126 00	Mozaicar	h-om	42,700	84,97	3 628,22
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	14,000	84,97	1 189,58
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	352,450	3,00	1 057,35
	14211022001 47	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,525	440,00	231,00
	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,700	420,00	294,00
	14211022004 96	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,175	420,00	73,50
	20101029150 91	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,035	5 000,00	175,00
	28731458867 72	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,525	40,00	21,00
	41001162028 18	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,420	15,00	6,30
	29522700038 17	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,525	50,00	26,25
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,750	20,00	35,00
6	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc)	m2	25, 000	205,63 76,47	5 140,70 1 911,82



1	2	3	4	5	6	7
		10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc				
	7123010010200	Betonist	h-om	20,000	84,97	1 699,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,500	84,97	212,42
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	600,000	3,00	1 800,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,625	420,00	682,50
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,500	440,00	660,00
	4100126202818	Apa	m3	0,825	15,00	12,38
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,050	330,00	16,50
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,500	20,00	50,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,150	50,00	7,50
7	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului, inclusiv sprijinirile	m2	5,250	278,41 144,43	1 461,67 758,27
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,312	84,97	111,48
	71240100107001	Dulgher	h-om	7,612	84,97	646,79
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,788	18,50	14,58
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,312	40,00	52,48
	2320187315789	Decofrol	kg	0,630	18,00	11,34
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	5 000,00	50,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	5 000,00	50,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,105	5 000,00	525,00
8	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... (Perete lateral) Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,800	1 907,42 327,14	5 340,77 915,98
	7123010010200	Betonist	h-om	9,660	84,97	820,81
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,120	84,97	95,17
	2663102100000	Beton	m3	2,899	1 416,67	4 106,93
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,284	15,00	4,26

1	2	3	4	5	6	7	
	29522700031 00	Vibrator de adincime	h-ut	1,680	20,00	33,60	
	34105200067 52	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,700	400,00	280,00	
9	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului, inclusiv sprijinirile	m2	13, 000	279,38 144,45	3 631,99 1 877,83	
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	3,250	84,97	276,15	
	71240100107 001	Dulgher	h-om	18,850	84,97	1 601,68	
	27341138032 33	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	1,950	18,50	36,08	
	28731458870 00	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	3,250	40,00	130,00	
	23201873157 89	Decofrol	kg	1,560	18,00	28,08	
	20101029009 00	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,026	5 000,00	130,00	
	20101029043 40	Dulapi de rasinoase	m3	0,026	5 000,00	130,00	
	20101029034 95	Scinduri de rasinoase	m3	0,260	5 000,00	1 300,00	
10	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR50x50x3)	kg	17, 680	30,48 2,55	538,91 45,04	
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0,442	84,97	37,56	
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,088	84,97	7,48	
	28731220041 002	Plase sudate (VR50x50x3)	kg	17,857	27,00	482,14	
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,088	16,00	1,41	
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,177	18,50	3,27	
	20102373187 50	Distantieri	buc	5,304	0,50	2,65	
	29221400070 00	Macara	h-ut	0,011	400,00	4,40	
11	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (AIII d10)	kg	19, 750	18,87 2,47	372,59 48,69	
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0,573	84,97	48,69	
	27106023000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	20,244	16,00	323,90	
		<i>Total</i>	lei			31 812,45	
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>31 812,45 13 672,01</b>	
		<b>2. Betonare trotuar</b>					
12	RpDB37A	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime	m2	30, 000	58,63 58,63	1 758,88 1 758,88	

1	2	3	4	5	6	7
		formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice				
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	20,700	84,97	1 758,88
13	RpDB37A 1 K=2	Decaparea imbracamintilor asfaltice de pina la 3 cm grosime formate din covoare asfaltice permanente, betoane asfaltice sau mortare asfaltice, pentru fiecare 1 cm in plus peste cei 3 cm grosime se adauga Coeficient la manoperei=2,000 Coeficient la pentru materiale=2,000 Coeficient la utilajului=2,000	m2	30, 000	39,09 39,09	1 172,59 1 172,59
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	13,800	84,97	1 172,59
14	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor	m	14, 000	269,19 24,64	3 768,68 344,98
	71230100102 00	Betonist	h-om	4,060	84,97	344,98
	26811160020 00	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,049	2 500,00	122,50
	41001162028 06	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri- terasam.	m3	0,560	15,00	8,40
	29522700042 04	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	4,116	800,00	3 292,80
15	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR100x100x3)	kg	33, 900	30,47 2,55	1 033,01 86,49
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0,848	84,97	72,05
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,170	84,97	14,44
	28731220041 001	Plase sudate (VR100x100x3)	kg	34,239	27,00	924,45
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,170	16,00	2,72
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,339	18,50	6,27
	20102373187 50	Distantieri	buc	10,170	0,50	5,08
	29221400070 00	Macara	h-ut	0,020	400,00	8,00
16	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de	m2	30, 000	205,63 76,47	6 168,84 2 294,19

1	2	3	4	5	6	7
		10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc				
	7123010010200	Betonist	h-om	24,000	84,97	2 039,28
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,000	84,97	254,91
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	720,000	3,00	2 160,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,950	420,00	819,00
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,800	440,00	792,00
	4100126202818	Apa	m3	0,990	15,00	14,85
	2952260003552	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,060	330,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,000	20,00	60,00
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,180	50,00	9,00
		<i>Total</i>	lei			13 902,00
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>13 902,00 5 657,13</b>
		<b>3. Pereu</b>				
17	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2, 500	<u>311,75</u> 290,60	<u>779,37</u> 726,49
	7123010010200	Betonist	h-om	5,250	84,97	446,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,300	84,97	280,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,125	15,00	1,88
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,725	35,00	25,38
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,725	25,00	18,12
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,375	20,00	7,50
18	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR100x100x3)	kg	28, 250	<u>30,47</u> 2,55	<u>860,85</u> 71,97
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,706	84,97	59,99
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,141	84,97	11,98
	28731220041001	Plase sudate (VR100x100x3)	kg	28,532	27,00	770,36
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,141	16,00	2,26
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,282	18,50	5,22
	2010237318750	Distantieri	buc	8,475	0,50	4,24

1	2	3	4	5	6	7
	29221400070 00	Macara	h-ut	0,017	400,00	6,80
19	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc	m2	25, 000	205,63 76,47	5 140,70 1 911,82
	71230100102 00	Betonist	h-om	20,000	84,97	1 699,40
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	2,500	84,97	212,42
	26511221004 02	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	600,000	3,00	1 800,00
	14211022005 25	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,625	420,00	682,50
	14211022001 61	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	1,500	440,00	660,00
	41001262028 18	Apa	m3	0,825	15,00	12,38
	29522600035 52	Buldozer pe senile pina la 60 CP	h-ut	0,050	330,00	16,50
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	2,500	20,00	50,00
	29522700037 00	Centrala de beton	h-ut	0,150	50,00	7,50
		<i>Total</i>	lei			6 780,92
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>6 780,92 2 710,28</b>
		<b>4. Betonare scari oprire</b>				
20	CC03C	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la placi (Plasa VR100x100x3)	kg	9, 490	30,48 2,54	289,26 24,13
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	0,237	84,97	20,14
	93100600199 20	Muncitor deservire CM	h-om	0,047	84,97	3,99
	28731220041 001	Plase sudate (VR100x100x3)	kg	9,585	27,00	258,80
	27106021000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,047	16,00	0,75
	27341138038 81	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,095	18,50	1,76
	20102373187 50	Distantieri	buc	2,847	0,50	1,42
	29221400070 00	Macara	h-ut	0,006	400,00	2,40
21	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (AIII d12)	kg	55, 950	18,86 2,46	1 055,49 137,91
	71230200111 40	Fierar beton	h-om	1,623	84,97	137,91
	27106023000 00	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	57,349	16,00	917,58

1	2	3	4	5	6	7
22	RpCL14B	Betonarea treptelor din beton Bc 7,5 (B 100), turnat pe loc, executate brut si sclivisite sau rolate cu M 100-T	m	31,500	192,41 137,65	6 060,93 4 336,02
	7132030012600	Mozaicar	h-om	38,430	84,97	3 265,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	12,600	84,97	1 070,62
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	317,205	3,00	951,62
	1421102200147	Pietris ciuruit spalat de riu 7-15 mm	m3	0,472	440,00	207,68
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,630	420,00	264,60
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,158	420,00	66,36
	2010102915091	Scind foioase scurta tivita cls C gr=25mm lung=1,50m	m3	0,031	5 000,00	155,00
	2873145886772	Cuie cu cap con. Tip A1 1,8 x 40 OL34 S2111	kg	0,472	40,00	18,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,378	15,00	5,67
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,472	50,00	23,60
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	1,575	20,00	31,50
23	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului, inclusiv sprijinirile	m2	4,800	280,22 144,45	1 345,04 693,35
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,200	84,97	101,96
	71240100107001	Dulgher	h-om	6,960	84,97	591,39
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,720	18,50	13,32
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,200	40,00	48,00
	2320187315789	Decofrol	kg	0,576	18,00	10,37
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,010	5 000,00	50,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,010	5 000,00	50,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,096	5 000,00	480,00
24	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv (300x600)	m2	5,000	631,32 212,42	3 156,62 1 062,12
	7132030012600	Mozaicar	h-om	11,250	84,97	955,91
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,250	84,97	106,21
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie (300x600)	m2	5,150	345,00	1 776,75

1	2	3	4	5	6	7
	26641021020 101	Adeziv pentru placarea placilor de gresie	kg	20,250	5,00	101,25
	24302261000 001	Fuga	kg	1,500	26,00	39,00
	20102373187 00	Distantiere de rost	buc	100,000	0,05	5,00
	26531021000 00	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	4,500	37,00	166,50
	29521600072 00	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,225	20,00	4,50
	29522400040 21	Mixer electric	h-ut	0,060	25,00	1,50
25	CI24A	Placarea treptelor cu placi de gresie ceramica inleiate, cu grosimea sub 15 mm	m	31,500	<u>731,98</u> 327,56	<u>23 057,33</u> 10 318,08
	93100600199 30	Muncitor	h-om	121,432	84,97	10 318,08
	26701122020 521	Placi de gresie ceramica (trepte)	m	32,130	345,00	11 084,85
	24621061105 54	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	182,700	5,40	986,58
	26531021008 53	Praimer (grund)	kg	4,725	37,00	174,82
	24302261000 001	Fuga	kg	6,300	26,00	163,80
	28811160027 00	Disc abraziv	buc	0,630	45,00	28,35
	41001262028 18	Apa	m3	0,158	15,00	2,37
	29522700032 05	Masina de taiat piatra universala	h-ut	10,805	25,00	270,12
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	1,134	20,00	22,68
	29522700076 07	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,227	25,00	5,68
26	CI24A	Placarea contratreptelor cu placi de gresie ceramica inleiate, cu grosimea sub 15 mm Coeficient la pentru materiale=0,500 Coeficient la utilajului=0,500 Coeficient la manoperei=0,500	m	31,500	<u>365,99</u> 163,78	<u>11 528,65</u> 5 159,04
	93100600199 30	Muncitor	h-om	60,716	84,97	5 159,04
	26701122020 522	Placi de gresie ceramica (contratrepte)	m	16,065	345,00	5 542,42
	24621061105 54	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	91,350	5,40	493,29
	26531021008 53	Praimer (grund)	kg	2,363	37,00	87,43
	24302261000 001	Fuga	kg	3,150	26,00	81,90
	28811160027 00	Disc abraziv	buc	0,315	45,00	14,18
	41001262028 18	Apa	m3	0,079	15,00	1,18
	29522700032 05	Masina de taiat piatra universala	h-ut	5,402	25,00	135,05
	29221400067 02	Macara de fereastră	h-ut	0,567	20,00	11,34
	29522700076 07	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,113	25,00	2,82

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			46 493,32
		<b>Total capitol: Inclusiv salariu</b>				<b>46 493,32 21 730,65</b>

		Total	lei	98 990
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	10 505
		Total		109 495
		Transportul	10 %	5 023
		Total		114 518
		Cheltuieli de regie	14,5 %	16 605
		Total		131 123
		Beneficiu de deviz	6 %	7 866
		Total		138 989
		TVA	20 %	27 798
				<b>166 787</b>
		<b>TOTAL proces-verbal: Inclusiv salariu</b>		<b>43 770</b>

INTOCMIT:

APROBAT:

Antreprenor general (subantreprenor)

Investitor

(denumirea)

(denumirea)

(funcția, numele, prenumele, semnrtura)

(funcția, numele, prenumele, semnrtura)

L.Ĉ.

L.Ĉ.